
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

150 / 2022 del 03/05/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA AREU E UNIVERSITA' 
VITA - SALUTE SAN RAFFAELE A FINI DI DIDATTICA INTEGRATIVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 26



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA AREU E 
UNIVERSITA' VITA - SALUTE SAN RAFFAELE A FINI DI DIDATTICA INTEGRATIVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 255/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI:  
 il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, in particolare l’art. 27, che prevede la possibilità per i 

Rettori delle Università di stipulare convenzioni con enti pubblici e privati al fine di 
avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari per lo svolgimento di attività 
didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della 
formazione accademica e professionale; 

 l’art. 34 e seguenti del D.Lgs. n. 368/1999 e l’art. 3 comma 3 del D.I. del 4 febbraio 
2015 n.68 che prevedono che ogni Scuola di Specializzazione operi nell’ambito di 
una rete formativa dotata di risorse assistenziali adeguate allo svolgimento delle 
attività professionalizzanti, secondo gli standard individuati dall’osservatorio 
nazionale della formazione medica specialistica di cui all’art. 43 del medesimo 
decreto; 

 la Legge Regionale della Lombardia del 30/12/2009 n. 33 – T.U. delle leggi regionali 
in materia di sanità e s.m.i.; 

 il Decreto Interministeriale n. 402 del 13.06.2017 – Definizione degli standard, dei 
requisiti e degli indicatori di attività formativa e assistenziali delle Scuole di 
Specializzazione di area sanitaria ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.I. 68/2015; 

PREMESSO che:  

 la citata normativa consente alle Università di avviare gli studenti e i laureati o 
diplomati universitari presso datori di lavoro pubblici e privati, al fine di realizzare 
momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi e di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro; 

 l’Università Vita – Salute S. Raffaele svolge attività didattiche e formative in plurimi 
ambiti; 

 ai sensi dell’art. 16 della LR 33/2009 (come modificata dalla LR 23/2015 e dalla LR 
22/2019 con istituzione  dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza e attivazione 
della stessa con DGR 2071/2019 e DGR 4078/2020) AREU ha il compito, tra gli altri, di  
coordinare e monitorare il servizio di soccorso di emergenza urgenza 
extraospedaliera, unitamente a quello di identificare le strategie formative 
necessarie a qualificare in modo uniforme e mirato le attività di emergenza 
extraospedaliera, valorizzando le competenze tecniche delle singole professionalità 
(sanitarie, tecniche e amministrative), e agendo anche attraverso l’individuazione di 
modalità operative integrate, interdisciplinari e interprofessionali; 

DATO ATTO che, con provvedimento deliberativo n. 336/2019 del 28.10.2019, è stato dato 
avvio alla collaborazione tra AREU e Università Vita – Salute San Raffaele tramite la 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 26



 
 

sottoscrizione della Convenzione Quadro ai fini di didattica integrativa finalizzata al 
completamento della formazione accademica e professionale dei medici in formazione 
specialistica iscritti alla Scuola di Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva;  

CONSIDERATO CHE, l’Università Vita – Salute San Raffaele ha manifestato l’interesse a 
prorogare le convenzioni di didattica integrativa al fine di mantenere un’adeguata rete 
formativa delle scuole di specializzazione di UNISR fino alla conclusione dell’anno 
accademico 2021/2022 (nota prot. 5530/2022 del 30.03.2022); 

DATO ATTO CHE: 
 attraverso la sottoscrizione dell’Addendum, le parti si impegnano a prorogare la 

durata della Convenzione sino alla conclusione dell’anno accademico 2021/2022 
e, quindi, fino al 31 ottobre 2023; 

 è pervenuto ad AREU l’addendum modificativo della Convenzione sottoscritto da 
Università Vita – Salute San Raffaele (nota prot. 7219/2022 del 26.04.2022); 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo dell’Addendum alla Convenzione stipulata fra AREU e Università 
Salute – Vita San Raffaele autorizzandone la sottoscrizione, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, a fini di didattica integrativa 
relativa alla scuola di specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva, sino alla 
conclusione dell’anno accademico 2021/2022, quindi fino al 31 ottobre 2023; 

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del 
Bilancio dell’Agenzia; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Andrea Albonico, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;  

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009); 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 26



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 26



                                                                                
 
 
  
 

Milano, [°] aprile 2022 
UniSR/CD/[°]/AFDAE 

 
Spettabile  
Azienda Regionale Emergenza Urgenza 
Regione Lombardia 
 
 
Trasmessa a mezzo email 
 
OGGETTO: ADDENDUM MODIFICATIVO ALLA CONVENZIONE A FINI DI DIDATTICA INTEGRATIVA STIPULATE CON UNISR 
 
Gentili Signori, 
facciamo seguito alle convenzioni a fini di didattica integrativa relativa alla scuola di specializzazione in 
Igiene e Medicina Preventiva e stipulata il 10 ottobre 2019 (di seguito le “Convenzioni”) per proporre di 
concludere il seguente addendum modificativo della Convenzione. 

 
*** 

PREMESSO CHE 
 

 
A. Ai fini di mantenere l’adeguatezza della rete formativa delle scuole di specializzazione dello scrivente 

Ateneo risulta necessario prorogare la durata delle Convenzioni, espressamente individuata e 
coincidente con il termine dell’anno accademico 2020/2021 (“Data di Scadenza”); 

B. Le Parti intendono con il presente addendum modificare la Data di Scadenza così da prorogare la 
durata sino alla conclusione dell’anno accademico 2021/2022. 

 
*** 

Tutto ciò premesso, e costituendo le premesse parti integrali e sostanziali del presente addendum, le Parti 
convengono e stipulano quanto segue. 
 

Articolo 1 – Oggetto dell’addendum 
1.1 Ferme restando tutte le altre previsioni delle Convenzioni, le Parti convengono di prorogare la durata delle 

Convenzioni sino alla conclusione dell’anno accademico 2021/2022 (e quindi sino al 31 ottobre 2023). 
 

Articolo 2 – Varie 
2.1 Le Parti si danno reciprocamente atto che il presente addendum non esplica alcun effetto novativo in 
relazione al contenuto delle Convenzioni né alle obbligazioni in esse contenute. 
2.2 Le Parti si danno altresì reciprocamente atto ed accettano che il presente Addendum è strettamente 
connesso con le Convenzioni. 
2.3 Resta invariata ogni altra previsione delle Convenzioni non modificata con il presente atto. 

 
*** 

Qualora conveniate con quanto sopra esposto, Vi preghiamo di volerci cortesemente restituire copia della 
presente per ricevuta ed accettazione. 

Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 26



                                                                                
 
 
  
 
 
Con i migliori saluti.  
 
 
Il Consigliere Delegato 
 
_____________________ 
Dott.ssa Anna Flavia d’Amelio Einaudi 
 
 
 
Per ratifica ed accettazione 
 
[°] 
  
 
____________________ 
[°] 
 
 
 
 
Documento informatico ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241 come modificato dal D.L. 18 ottobre 
2012 n. 179 e dal D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
7 marzo 2005 n. 82. 

Commento [DL1]:  A cura dell’ente 

Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 26



Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 23 di 26



                                                                                
 
  

 
 
Università Vita-Salute San Raffaele 
Via Olgettina 58 – 20132 Milano 
Tel.  +39 02 91751 500 
P. IVA 13420850151 – Cod. Fisc. 97187560152 – N° REA MI-1511742 
www.unisr.it 

 

Milano, 19 aprile 2022 
UniSR/CD/296/AFDAE 

 
Spettabile  
Azienda Regionale Emergenza Urgenza 
Regione Lombardia 
Via Alfredo Campanini, 6 
20124 Milano (MI) 
 
 
Trasmessa a mezzo email 
 
OGGETTO: ADDENDUM MODIFICATIVO ALLA CONVENZIONE A FINI DI DIDATTICA INTEGRATIVA STIPULATE CON UNISR 
 
Gentili Signori, 
facciamo seguito alla convenzione a fini di didattica integrativa relativa alla Scuola di Specializzazione in 
Igiene e Medicina Preventiva e stipulata il 10/10/2019 (di seguito le “Convenzioni”) per proporre di 
concludere il seguente addendum modificativo della Convenzione. 

 
*** 

PREMESSO CHE 
 

A. Ai fini di mantenere l’adeguatezza della rete formativa delle scuole di specializzazione dello scrivente 
Ateneo risulta necessario prorogare la durata delle Convenzioni, espressamente individuata e 
coincidente con il termine dell’anno accademico 2020/2021 (“Data di Scadenza”); 

B. Le Parti intendono con il presente addendum modificare la Data di Scadenza così da prorogare la 
durata sino alla conclusione dell’anno accademico 2021/2022. 

 
*** 

 
Tutto ciò premesso, e costituendo le premesse parti integrali e sostanziali del presente addendum, le Parti 
convengono e stipulano quanto segue. 
 

Articolo 1 – Oggetto dell’addendum 
1.1 Ferme restando tutte le altre previsioni delle Convenzioni, le Parti convengono di prorogare la durata delle 

Convenzioni sino alla conclusione dell’anno accademico 2021/2022 (e quindi sino al 31 ottobre 2023). 
 

Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 24 di 26



                                                                                
 
  

 
 
Università Vita-Salute San Raffaele 
Via Olgettina 58 – 20132 Milano 
Tel.  +39 02 91751 500 
P. IVA 13420850151 – Cod. Fisc. 97187560152 – N° REA MI-1511742 
www.unisr.it 

Articolo 2 – Varie 
2.1 Le Parti si danno reciprocamente atto che il presente addendum non esplica alcun effetto novativo in 
relazione al contenuto delle Convenzioni né alle obbligazioni in esse contenute. 
2.2 Le Parti si danno altresì reciprocamente atto ed accettano che il presente Addendum è strettamente 
connesso con le Convenzioni. 
2.3 Resta invariata ogni altra previsione delle Convenzioni non modificata con il presente atto. 

 
*** 

 
Qualora conveniate con quanto sopra esposto, Vi preghiamo di volerci cortesemente restituire copia della 
presente per ricevuta ed accettazione. 
 
 
Con i migliori saluti.  
 
 
Il Consigliere Delegato 
 
 
_____________________ 
Dott.ssa Anna Flavia d’Amelio Einaudi 
 
 
 
Per ratifica ed accettazione 
 
Azienda Regionale Emergenza Urgenza 
Regione Lombardia 
Il Direttore Generale 
 
 
____________________ 
Dott. Alberto Zoli 
 
 
 
 
 
Documento informatico ai sensi dell’art. 15 della L. 7 agosto 1990 n. 241 come modificato dal D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 e dal D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 e norme collegate, firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 25 di 26



Data Ricezione: 26/04/2022 14:45:26 
Destinatari: "affari.generalilegali@areu.lombardia.it" 
<affari.generalilegali@areu.lombardia.it> 

Mittente: segreteria.scuolespecializzazione@unisr.it 
Oggetto: UNISR_Rinnovo Convenzioni Didattica Integrativa_AREU Regione 
Lombardia 
Data Spedizione: 20/04/2022 16:32:47 
Tipo Messaggio: NONPEC

Copia informatica per consultazione 26/04/2022 15:07:37  Prot. AREU del 26/04/2022 n. 7219 / 2022Copia informatica per consultazione Pagina 26 di 26


